
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781 - PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it 

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 
n. 1 posto per CPS Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non vedenti ai sensi della 
Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della Legge 68 del 12.03.1999.

Estensore: Sig./Dott.  Angeletti Diana 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il Dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
   
Responsabile del Procedimento: Dott.  Angeletti Diana           

Data  24/11/2022                             Firmato elettronicamente da Angeletti Diana

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  24/11/2022                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/11/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

Parere del Direttore Sanitario                          Dr.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/11/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X

mailto:asl.rieti@pec.it
http://www.asl.rieti.it/


Oggetto: Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto per CPS 
Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non vedenti ai sensi della Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della 
Legge 68 del 12.03.1999.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

VISTI:
 il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 art. 1: “Modalità di accesso nelle PP.AA.”;
 il D.P.R. n. 220 del 27.03.2001 – “Regolamento recante disciplina concorsuale del personale 

non dirigenziale del S.S.N.”;
 la L. n. 29 del 11.01.1994 – “Norme in favore dei terapisti della riabilitazione non vedenti”;
 la L. n. 68 del 12.03.1999 – “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” – art. 1 comma 1 lett. 

c e comma 2 “Collocamento dei disabili” – art. 3 “Assunzioni obbligatorie” – art. 8 “Elenchi 
e graduatorie”;

 la Direttiva n.1/2019 del 24.06.2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Chiarimenti 
e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette” – paragrafo 4.1 
Soggetti beneficiari;

 la Direttiva n. 1/2019 del 24.06.2019 paragrafo 4.2 e Circolare n. 5 del 21.11.2013 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica paragrafo 3.5 
in merito all’esclusione dell’Istituto della Mobilità ex art. 30 e degli adempimenti ex art. 34-
bis del D.lgs. 165 del 30.03.2001 per le categorie protette;

VISTI, altresì, 
 l’art 4 comma 4 della L. 29/1994 secondo cui “I datori di lavoro pubblici comunicano entro 

il 31 gennaio di ogni anno al Ministero del lavoro e della previdenza sociale il numero dei 
posti di terapista della riabilitazione esistenti in organico al 31 dicembre dell'anno 
precedente. Entro lo stesso termine i datori di lavoro privati comunicano al Ministero del 
lavoro e della previdenza sociale il numero dei lavoratori alle loro dipendenze”

 la nota prot. 7262 del 31/01/2022 trasmessa da questa Amministrazione alla Direzione 
Provinciale del Lavoro e avente ad oggetto proprio la denuncia annuale del personale con 
funzioni di riabilitazione;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa di cui all’art. 9 L. 68/99, in data 31/01/2021 è stato 
trasmesso alla Direzione Provinciale del Lavoro, il PID (Prospetto Informativo on line) – protocollo 
sistema n. 00007017, indicante il numero complessivo dei lavoratori dipendenti, il numero ed i 
nominativi dei lavoratori computabili nella quota di riserva per le assunzioni obbligatorie, nonché i 
profili e le mansioni disponibili per i lavoratori di cui all’art. 1 L. 68/99;

RILEVATO che la direttiva n. 1/2019 del 24.06.2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
sopra citata, che fornisce chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle 
categorie protette, tra l’altro, prevede al paragrafo 4.1 che:

 “L’articolo 1 della legge 68/1999 individua le categorie protette destinatarie della relativa 
disciplina che i datori di lavoro pubblici hanno l’obbligo di assumere nei limiti percentuali 
fissati dal successivo art. 3…”;

 “…Il requisito dell’iscrizione nel predetto elenco […apposito elenco tenuto dai servizi per il



Oggetto: Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto per CPS 
Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non vedenti ai sensi della Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della 
Legge 68 del 12.03.1999.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

collocamento mirato…], che richiede il possesso dello stato di disoccupazione – e quindi aver 
rilasciato la dichiarazione di disponibilità al lavoro (DID) – è presupposto necessario ai fini 
del diritto al collocamento obbligatorio…”;

 “…alla data di scadenza del bando l’iscrizione nell’elenco dei centri per l’impiego e, 
conseguentemente, lo stato di disoccupazione è presupposto necessario per il riconoscimento 
del titolo alla riserva dei posti, nei limiti della complessiva quota d’obbligo...”;

VISTO l’art. 4, comma 2 della legge n. 29/1994 che prevede che i datori di lavoro pubblici sono tenuti 
ad assumere, al verificarsi della prima vacanza, per ciascun presidio ospedaliero e ambulatorio nel 
quale si svolgano attività riabilitative, almeno un terapista della riabilitazione non vedente iscritto 
all'albo, fino ad un massimo del 5 per cento dei posti previsti nell'organico dei terapisti della 
riabilitazione;

RILEVATO che, attualmente non risulta in organico il profilo di CPS Fisioterapista appartenente alla 
categoria dei Terapisti della Riabilitazione non vedenti; 

RITENUTO necessario, nelle more della elaborazione del PID 2022 ai sensi dell’art. 1 della L. 68/99, 
di procedere all’indizione del Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno 
ed indeterminato di n. 1 posto per CPS Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non 
vedenti ai sensi della Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della Legge 68 del 12.03.1999 come da bando 
che si allega al presente atto e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che, nel caso in cui dall’elaborazione del PID 2022, emergessero ulteriori scoperture 
nelle quote di riserva normativamente previste, si procederà con lo scorrimento della graduatoria di 
concorso;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32, capo IV, del DPR n. 487/94, come modificato dall’art. 4 del 
DPR 246/97, l’Amministrazione o Ente Pubblico prima di procedere all’assunzione nei confronti di 
tutti i lavoratori invalidi, qualunque sia il tipo o il grado di invalidità, ha l’obbligo di richiedere la 
visita di controllo che accerti la permanenza dello stato invalidante del lavoratore;

VISTO il DPR 220/2001 avente ad oggetto “Regolamento recante disciplina concorsuale del 
personale non dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO l’art. 35 comma 5-ter del D.lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 1 comma 149 della L. 
160 del 27.12.2019, relativo alla vigenza delle graduatorie; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI INDIRE Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 posto per CPS Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non 



Oggetto: Concorso Pubblico, per Titoli ed Esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto per CPS 
Fisioterapista riservato ai Terapisti della Riabilitazione non vedenti ai sensi della Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della 
Legge 68 del 12.03.1999.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

vedenti ai sensi della Legge n. 29 dell’11.01.1994 e della Legge 68 del 12.03.1999, come da 
bando che si allega al presente atto e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI PRECISARE che, nel caso in cui dall’elaborazione del PID 2022, emergessero ulteriori 
scoperture nelle quote di riserva normativamente previste, si procederà con lo scorrimento della 
graduatoria di concorso;

3. DI TRASMETTERE il bando sopra approvato alla Regione Lazio per la necessaria pubblicazione 
sul BUR Lazio e sulla GURI;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33

                in oggetto                                         per esteso    

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-11-24T12:15:44+0000


		2022-11-24T14:18:15+0000
	Firma applicativa




